КРАСНОДОНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ЛУГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО  СОЗЫВА

 СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ
РЕШЕНИЕ

№ 47/3427  от   21.03. 2014 г.
«Об утверждении плана мероприятий
по увеличению поступлений в местный бюджет,
экономного и рационального использования
бюджетных средств в 2014 году»

С целью обеспечения увеличения поступлений в местный бюджет, экономного и рационального использования средств городского бюджета,  исполком Краснодонского городского совета в соответствии со ст. 27, 28  Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине», Постановлением Кабинета Министров Украины от 01.03.2014 г. № 65

Краснодонский городской совет
РЕШИЛ:

1. Утвердить план мероприятий по  увеличению поступлений в городской бюджет,  экономного и рационального использования бюджетных средств,  на 2014 год (Приложение № 1 )
2. Утвердить состав рабочей группы  по выполнению плана мероприятий и внесению дополнительных предложений по увеличению поступлений в городской бюджет, экономного и рационального использования бюджетных средств. (Приложение №2)
3. Финансовому управлению исполкома Краснодонского городского совета совместно с главными распорядителями бюджетных средств предоставить на рассмотрение рабочей группы предложения по оптимизации сети бюджетных учреждений, с целью формирования оптимальной бюджетной сети с учетом объемов финансовых ресурсов городского бюджета до 15.04.2014 г.

4. Поручить финансовому управлению исполкома Краснодонского городского совета (Инзер В.А.) проводить ежемесячный мониторинг выполнения плана мероприятий, утвержденного данным решением и ежеквартально предоставлять информацию о ходе их выполнения исполкому Краснодонского городского совета.
5. Заместителям городского головы обеспечить координацию работы по выполнению плана данных мероприятий в части курируемых ими направлений.
6. Рекомендовать городским и поселковым советам разработать и утвердить в течении месяца соответствующие планы мероприятий по увеличению поступлений в местные бюджеты, экономного и рационального использования бюджетных средств.

7. Контроль за выполнением  настоящего  решения возложить на председателя постоянной комиссии по вопросам экономического развития, бюджета и финансов, использования коммунальной собственности, контроля за организацией торговли (Демидович В.В.)
             ГОРОДСКОЙ ГОЛОВА                                                   Ю.Б. БАКЛАГОВ
Приложение №1

 к решению сессии
№ 47/3427 от 21 . 03 .2014 г.

План мероприятий

  по увеличению поступлений в местный бюджет,

экономного и рационального использования бюджетных средств в 2014 году.

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный за выполнение
	Срок исполнения

	1.

	С целью увеличения поступлений в местный бюджет и привлечения незадействованных резервов его наполнения

	1.1
	Проводить постоянный мониторинг состояния обеспечения поступлений в городской бюджет в соответствии с показателями, утвержденными на 2014 год, с целью выявления резервов увеличения доходов  бюджета.
	Краснодонская ОГНИ,  финансовое управление исполкома Краснодонского городского сонета
	Постоянно

	1.2
	С целью сокращения  налоговой задолженности  по налогам и сборам, которые поступают в городской бюджет, довести до плательщиков налогов, допустивших налоговую задолженность, задания по погашению данной задолженности.
	Краснодонская ОГНИ
	Ежемесячно

	1.3
	Продолжить работу комиссии по погашению задолженности по заработной плате, пенсий и других социальных выплат, а также по погашению налоговой задолженности, и рассмотреть на заседании данной  комиссии следующие вопросы:

· выполнение предприятиями и организациями города задания по погашению налогового долга и состояние проплаты текущих обязательных платежей;

· состояние расчетов по заработной плате;

· соблюдение предприятиями и организациями города действующего законодательства о труде, в части доведения минимальной заработной платы до уровня, предусмотренного законодательством;

· состояние расчетов по взносам в Пенсионный фонд и другие социальные фонды.
	Краснодонская ОГНИ, управление труда и социальной защиты населения исполкома Краснодонского городского совета, управление экономики и собственности исполкома Краснодонского городского совета, финансовое управление исполкома Краснодонского городского совета
	Ежемесячно

	1.4
	Заключать в текущем году договора аренды земельных участков  с применением  максимальной ставки,  согласно действующего законодательства.
	Отдел главного архитектора и земельных отношений исполкома Краснодонского городского совета.
	В течение  года

	1.5
	Осуществлять систематический анализ финансово-хозяйственной деятельности коммунальных предприятий с целью оптимизации их работы, эффективного планирования деятельности и контроля за использованием коммунального имущества.
	Управление экономики и собственности  исполкома Краснодонского городского совета.
	В течение  года

	1.6
	Провести работу по инвентаризации  бесхозяйственного имущества, которое принято в коммунальную собственность территориальной громады г. Красно дон,  которое разрешено для отчуждения с целью его дальнейшей реализации.
	Управление экономики и собственности  исполкома Краснодонского городского совета.
	До 01.07.2014 г.

	1.7
	Проанализировать изменение права собственности на жилье, ранее принадлежавшее   одиноким и безродным гражданам, которые находились на социальном обслуживании в Краснодонском территориальном центре социального обслуживания населения.
	Управление труда и социальной защиты населения, Краснодонский территориальный центр социального обслуживания населения.
	До 01.07.2014 г.

	1.8
	Принять неотложные меры по легализации рабочих мест в реальном секторе экономики города, по выявлению субъектов хозяйствования, которые минимизируют налоговые обязательства и уклоняются от уплаты налогов.
	Краснодонская ОГНИ и Управление экономики и собственности исполкома Краснодонского городского совета
	До 01.07.2014 г.

	1.9
	Провести инвентаризацию коммунального имущества с целью более эффективного его использования и обеспечения дополнительных поступлений в бюджет средств от сдачи в аренду свободных площадей нежилого коммунального имущества и средств от продажи земельных участков, которые арендуют СПД – частные предприниматели.
	Отдел главного архитектора и земельных отношений исполкома Краснодонского городского совета, Управление экономики и собственности исполкома Краснодонского городского совета.
	До 01.05.2014 г.

	1.10
	Продолжить работу по переводу на оплату арендной платы за землю СПД, которые изменили форму собственности
	Отдел главного архитектора и земельных отношений исполкома Краснодонского городского совета
	До 01.08.2014г.

	1.11
	Утвердить ставки арендной платы на земельные участки, учитывая их целевое использование
	Юридический отдел исполкома Краснодонского городского совета, отдел главного архитектора и земельных отношений исполкома Краснодонского городского совета
	До 01.06.2014г.

	1.12
	Ежемесячно предоставлять исполнительному комитету информацию о субъектах хозяйственной деятельности - арендаторах земельных участков, имеющих задолженность по арендной плате, с целью своевременного и объективного расторжения договоров с дальнейшей передачей таких земельных участков более эффективным пользователям.
	Краснодонская ОГНИ, Отдел главного архитектора и земельных отношений исполкома Краснодонского городского совета.
	Ежемесячно

	1.13
	Продолжить работу по выявлению случаев самовольного пользования земельными участками.
	Отдел главного архитектора и земельных отношений исполкома Краснодонского городского совета.
	Постоянно

	1.14
	Установить постоянный контроль за своевременной выплатой  заработной платы по экономически-активным предприятиям города.
	Управление экономики и собственности исполкома Краснодонского городского совета
	Ежемесячно

	1.15
	Принять меры по предупреждению теневых схем выплаты заработной платы  гражданам, в т.ч. в «конвертах», ведения «двойной» бухгалтерии, использования труда наемных работников без соответствующего оформления согласно действующего законодательства, выплата заработной платы в размерах меньше, чем предусмотрено действующим законодательством.
	Краснодонская ОГНИ, Управление труда и социальной защиты населения исполкома Краснодонского городского совета
	Постоянно

	1.16
	Направить работу на борьбу с тенизацией доходов граждан и уклонения от уплаты налогов, путем:

· выявления «скрытой» задолженности  по налогу на доходы физических лиц;

· выявления и ликвидации схем минимизации налоговых обязательств субъектами хозяйствования, которые осуществляют расчеты в наличной форме;

· проведения сверки с Краснодонским горрайцентром занятости по информации о выплаченных доходах и ведомостей по всем работникам, с которыми заключены трудовые договора, а также по полноте регистрации трудовых договоров по работникам, которым выплачивались доходы;

· координации работы с Краснодонским горрайсудом по получению информации о гражданах, которые получили определенные доходы по решению суда и соответственно привлечению данных лиц к декларированию и налогообложению полученных доходов
	Краснодонская ОГНИ
	Постоянно

	1.17
	С целью обеспечения поступления в бюджет сбора за место для парковки транспортных средств решить вопрос по отведению земельных участков для парковки транспортных средств.
	Отдел главного архитектора и земельных отношений исполкома Краснодонского городского совета
	До 01.06.2014 г.

	1.18
	Проанализировать состав и структуру платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями, с целью пересмотра действующего размера платы для обеспечения увеличения собственных доходов бюджетных учреждений.
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители бюджетных учреждений
	До 01.05.2014 г.

	1.19
	Усилить претензионную работу по взысканию задолженности населения за оказанные жилищно-коммунальные услуги, с целью стабилизации работы коммунальных предприятий города и сокращению дебиторской задолженности.
	Руководители коммунальных предриятий, юридический отдел исполкома
	Постоянно

	1.20
	Разработать и предоставить перечень направлений работы по созданию благоприятных условий по привлечению инвестиций. Обеспечить конкурентоспособность и повышение деловой активности субъектов хозяйствования города.

	Управление экономики и собственности исполкома Краснодонского городского совета
	До 01.07.2014 г.

	2.
	С целью осуществления расходов в пределах имеющегося финансового ресурса, экономного и рационального использования бюджетных средств:

	2.1
	Принять меры по ограничению объемов бюджетных обязательств, с учетом реальных поступлений в местный бюджет
	Финансовое управление исполкома Краснодонского городского совета, главные распорядители бюджетных средств
	До конца года

	2.2
	Провести анализ сети, штатов, изменений контингента подведомственных учреждений в части соответствия имеющейся сети бюджетных учреждений требованиям действующего законодательства по обеспечению необходимого уровня предоставления социально-культурных услуг за счет местного бюджета, определиться по целесообразности дальнейшего функционирования маломощных учреждений и организаций и в установленном порядке подготовить предложения по оптимизации сети подведомственных учреждений и численности их работников
	Финансовое управление исполкома Краснодонского городского совета
	До 01.06.2014 г.

	2.3
	Обеспечить проведение оптимизации      штатных расписаний в управлениях, отделах в части сокращения количества структурных подразделений, высвобождения штатных единиц, в том числе тех, которые являются вакантными на протяжении 6 месяцев и больше
	Главные распорядители бюджетних средств.
	До 01.07.2014 г

	2.4
	Осуществлять фактические расходы на заработную плату, включая расходы на премии и другие виды поощрений, материальную помощь, только в пределах фонда заработной платы, утвержденного для бюджетного учреждения в сметах, с учетом обеспечения в полном объеме обязательных выплат по заработной плате и проведения расчетов за потребленные коммунальные услуги и энергоносители.
	Главные распорядители бюджетних средств.
	До конца года

	2.5
	Приостановить установление доплат за выполнение обязанностей временно отсутствующих работников.
	Главные распорядители бюджетних средств.
	До конца года

	2.6
	Воздержаться от создания новых бюджетных учреждений, проведения перепрофилирования и реорганизации действующих бюджетных учреждений, которая приводит к увеличению бюджетных расходов на их содержание.
	Главные распорядители бюджетных средств.
	В течении года

	2.7
	Приостановить проведение капитальных и текущих ремонтов административных зданий, кроме случав, связанных с аварийным состоянием зданий(помещений).
	Главные распорядители бюджетных средств.
	До конца года

	2.8
	Приостановить использование бюджетных средств для проведения праздничных мероприятий (кроме государственных праздников) и печатания продукции, не связанной с выполнением заданий, предусмотренных соответствующими нормативно-правовыми актами Верховного Совета Украины, Президента Украины, Кабинета Министров Украины.
	Главные распорядители бюджетных средств.
	До конца года

	2.9
	С целью сокращения дефицита бюджета по общему фонду, рассмотреть вопрос относительно возможности финансирования отдельных расходов  бюджетных учреждений за счет внебюджетных источников специального фонда, а также путем расширения перечня предоставляемых платных услуг.
	Главные распорядители бюджетных средств
	До 01.05.2014 г.

	2.10
	Подготовить предложения по оптимизации сети  учреждений образования и расходов на их содержание с учетом:

· сложившихся демографических тенденций и контингента детей дошкольного и школьного возраста на соответствующей прикрепленной территории;

· производственной мощности школ и дошкольных учреждений, списочного состава и фактического посещения детей и наполняемости классов.

	Управление образования исполкома Краснодонского городского совета.
	До 01.05.2014 г.

	2.11
	Усилить контроль за проведением занятий в кружках, группах, художественных, музыкальных, спортивных коллективах, отработанным рабочим временим руководителями, и рассмотреть возможность оптимизации их численности за счет объединения по идентичным направлениям работы.

	Отдел культуры и туризма исполкома Краснодонского городского совета, Отдел по физической культуре и спорту исполкома Краснодонского городского совета
	До 01.05.2014 г.

	2.12
	Осуществлять на надлежащем уровне организацию и координацию работы подчиненных учреждений социальной направленности. Усилить контроль за повышением уровня загруженности работников учреждений, отработанным рабочим временем и приведением штатных расписаний учреждений в соответствие нормам фактической нагрузки.
	Управление труда и социальной защиты населения исполкома Краснодонского городского совета
	До 01.06.2014 г.

	2.13
	С целью обеспечения экономии энергоресурсов бюджетными учреждениями :

а) разработать и утвердить программы по энергосбережению;

б) принять меры по фактическому потреблению энергоносителей до 30% к соответствующему периоду прошлого года
	Главные распорядители бюджетных средств.
	До 01.05.2014 г.

В течение года

	2.14
	Установить контроль за эффективным использованием помещений, которые находятся на балансе бюджетных учреждений и организаций, предусматривая сдачу в аренду свободных площадей.
	Главные распорядители бюджетных средств.
	В течение года

	2.15
	Сократить расходы на содержание подведомственных учреждений, которые не имеют первоочередного и неотложного значения.
	Главные распорядители бюджетных средств

	В течение года

	2.16
	Не осуществлять  расходы на оплату услуг мобильной связи за счет бюджетных средств.
	Главные распорядители бюджетных средств

	С 01.04.2014 г.

	2.17
	С целью эффективного использования бюджетных средств и недопущения отвлечения бюджетных средств на приобретение сверхнормативных запасов продуктов питания и материальных ценностей, обеспечить заключение договоров на приобретение продуктов питания в объемах, не превышающих годовую потребность с учетом соблюдения норм запасов.  Обеспечить ежемесячный  анализ соблюдения денежных и натуральных норм по использованию продуктов питания.
	Управление образования исполкома Краснодонского совета, Городское управление охраны здоровья исполкома Краснодонского городского совета.
	В течение года

	2.18
	С учетом наличия транспортных средств, их технического состояния, уровня использования минимизировать расходы на содержание транспортных средств и приобретение ГСМ и довести лимиты на содержание транспортных средств до каждого подведомственного учреждения.
	Главные распорядители бюджетных средств

	В течение года

	2.19
	Проинвентаризировать наличие имеющегося оборудования, его техническое состояние и уровень использования с целью расширения оказываемых платных услуг

	Главные распорядители бюджетных средств

	До 01.05.2014 г

	2.20
	Обеспечить взятие обязательств по общему фонду бюджета по незащищенным статьям расходов, при условии стопроцентного обеспечения потребности в средствах на:

оплату труда работников бюджетных учреждений в соответствии с установленными законодательством условиями и размерами, осуществление расчетов за потребленные энергоносители, обеспечение других защищенных статей расходов, отсутствия просроченной кредиторской задолженности.
	Главные распорядители бюджетных средств.

	В течение года

	2.21
	Обеспечить эффективное управление открытыми бюджетными ассигнованиями, направляя в первую очередь имеющиеся ресурсы на погашение кредиторской задолженности.
	Главные распорядители бюджетных средств
	В течение года

	2.22
	Принять меры по погашению кредиторской задолженности за счет средств как общего так и специального фонда местного бюджета и  активизировать работу по взысканию дебиторской задолженности перед бюджетными учреждениями.
	Главные распорядители бюджетных средств
	В течение года

Секретарь городского совета                                                                        В.Е.Якимов
Приложение №2

 к решению сесии
№ 47/3427 от21.03.2014 г.

Состав

рабочей группы по выполнению плана мероприятий и внесению дополнительных предложений по увеличению поступлений в городской бюджет, экономного и рационального использования бюджетных средств.

Председатель рабочей группы:

 Козенко С.П. – первый заместитель городского головы

Заместитель председателя рабочей группы:

 Демидович В.В. – начальник Краснодонской ОГНИ, председатель постоянной комиссии по вопросам экономического развития, бюджета и финансов, использования коммунальной собственности, контроля за организацией торговли.

      Члены рабочей группы:

1. Лысенко Г.Н.- заместитель городского головы.

2. Измайлов С.Л. – заместитель городского головы.

3. Войтова И.В. – начальник юридического отдела исполкома Краснодонского городского совета.

4. Инзер В.А. – начальник финансового управления исполкома Краснодонского городского совета

5. Яковлева А.П. – начальник управления экономики и собственности исполкома Краснордонского городского совета

Секретарь рабочей группы – Шевилева Г.П. – начальник общего отдела исполкома Краснодонского городского совета

Секретарь городского совета                                                          В.Е.Якимов
PAGE
10